
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 191/13 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Portaria GM/MS nº 2.938, de 20/12/2012, que institui 
repasses financeiros do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos Estaduais de 
Saúde, visando ao fortalecimento da vigilância em saúde de populações 
expostas a agrotóxicos;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 23/05/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a proposta de trabalho, constante do Anexo I 
desta Resolução, a ser executada pela Secretaria Estadual da Saúde relativa 
ao recurso definido para o Estado do Rio Grande do Sul na referida Portaria.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 24 de maio de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 191/13 – CIB / RS

Proposta de Investimento do Recurso autorizado pela Portaria 2938/12 para 
o fortalecimento da Vigilância em Saúde de Populações Expostas a 

Agrotóxicos no RS

Objeto Finalidade Repasse 2013 

Análise 
Laboratorial de  
Colinesterase 
Eritrocitária

Implementar  ensaio laboratorial para a 
dosagem da colinesterase eritrocitária (LACEN), 
como  parâmetros para controle biológico da 
exposição aos organofosforados e carbamatos.

50.000,00

Material Educativo Confecção de cartilhas, cartazes e material 
informativo, para  distribuição nas unidades de 
atendimento

150.000,00

Análise de Resíduos 
de Agrotóxicos na 
Água DE Consumo 
Humano

Realizar a vigilância da qualidade da água dos 
parâmetros de agrotóxicos da PortariaMS 
(2914/11) e, dos novos parâmetros propostos, 
no RS

80.000,00

Realizar Estudos 
Epidemiológicos da 
Incidência de 
Agravos  por 
Agrotóxicos

Contratar consultoria para a realização de 
estudos epidemiológicos, que permita 
dimensionar e caracterizar a exposição dos 
trabalhadores rurais aos agrotóxicos (estudo 
um) e, estudos para caracterizar a exposição 
ambiental aos agrotóxicos (estudo dois) 

500.000,00

Consulta Pública e 
Evento de 
Lançamento da 
Proposta de Novos 
Parâmetros para 
Agrotóxicos a 
serem Monitorados 
na Água de 
Consumo Humano, 
no RS

 
Realização de consulta pública para proposta 
de novos parâmetros a serem monitorados na 
água de consumo humano e evento de 
lançamento nova portaria

20.000,00

Educação 
Continuada 
(Seminários, 
Oficinas e 
Capacitações)

Realizar atividades para os profissionais da 
assistência e de vigilância em saúde com 
objetivo de qualificar o diagnóstico, a 
vigilância, a notificação e assistência aos 
expostos aos agrotóxicos 

100.000,00

Total R$ --------------------------------------------------- R$900.000,00


